
 

 

  
 
 

Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

 
COPIA 

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N.  72      DEL  29.03.2019 
 

 
OGGETTO: AVVIO PROCEDURA MOBILITA’ VOLONTARIA RISERVATA AL PERSONALE 
ASSUNTO A TEMPO INDETERMINATO DEL COMPARTO REGIONI AUTONOMIE LOCALI, AI 
SENSI DEL D.LEG.VO 165/2001 E S.M.I. PER LA COPERTURA DI N.1 POSTO DI ISTRUTTORE 
TECNICO GEOMETRA A TEMPO INDETERMINATO E PART TIME( 30 ORE SETTIMANALI) CAT. 
GIURIDICA C. APPROVAZIONE SCHEMA AVVISO PUBBLICO E DOMANDA DI 
PARTECIPAZIONE. 
 
 
 

Area Ammistrativa 
Determina n. 42 
del 29.03.19 
 
 
 
 
 
 
 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
      F.TO    DR.SSA QUAGLIANA AGNESE 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 
 
 

 
Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

  
 Vista  la deliberazione di G.M. N. 16 del 06.02.2019 con la quale è stato approvato 
il Piano Triennale del Fabbisogno del Personale per il triennio 2019-2021 e, 
contestualmente, è stata rideterminata la dotazione organica; 
 Dato atto che il suddetto programma assunzionale prevede, nel primo semestre 
2019,  la copertura di n. 1 posto di Istruttore Tecnico Geometra a tempo indeterminato e 
part time ( 30 ore settimanali) da assegnare all’Area Tecnico Manutentiva e di Gestione 
del Territorio; 
 Visto il D.Lgvo 165/2001 e s.m.i. ed in particolare: 
 L’art. 30 comma 1 che prevede  “ Le Amministrazioni possono ricoprire posti 
vacanti in organico mediante passaggio diretto di dipendenti appartenenti alla stessa 
qualifica in servizio presso altre amministrazioni, che facciano domanda di trasferimento. Il 
trasferimento è disposto previo assenso dell’Amministrazione di appartenenza;  
Le amministrazioni, fissando preventivamente i requisiti e le competenze professionali 
richieste, pubblicano sul proprio sito istituzionale, per un periodo pari almeno a trenta 
giorni, un bando in cui sono indicati i posti che intendono ricoprire attraverso passaggio 
diretto di personale di altre amministrazioni, con indicazione dei requisiti da possedere “. 

L’art.30, comma 2 bis, il quale dispone :” Le amministrazioni pubbliche, prima di 
procedere all’espletamento di procedure concorsuali, finalizzate alla copertura di posti 
vacanti in organico, devono attivare le procedure di mobilità di cui al comma 1, 
provvedendo in via prioritaria, all’immissione in ruolo dei dipendenti, provenienti da altre 
amministrazioni, in posizione di comando o fuori ruolo, appartenenti alla stessa area 
funzionale, che facciano domanda di trasferimento nei ruoli delle amministrazioni in cui 
prestano servizio. Il trasferimento è disposto, nei limiti dei posti vacanti, con 
inquadramento nell’area funzionale e posizione economica corrispondente  a quella 
posseduta presso le amministrazioni di provenienza; 
 L’art. 34 bis che testualmente recita:  “ Le amministrazioni di cui all’art. 1, comma 
2 ,…prima di avviare le procedure di assunzione del personale, sono tenute a comunicare 
ai soggetti  di cui all’art. 34, commi 2 e 3 , l’area il livello e la sede di destinazione per i 
quali si intende bandire il concorso nonché, se necessario, le funzioni e le eventuali  
specifiche idoneità richieste; 
 Considerato  che prima di procedere all’indizione di procedura di mobilità volontaria 
di cui al citato art. 30 comma 1, l’Ente deve esperire la procedura di mobilità obbligatoria 
per l’eventuale assegnazione di personale in disponibilità ai sensi dell’art. 34 bis del citato 
D.Lvo 165/2001 e s.m.i.; 
  Dato atto  che con nota prot. 946 del 4 Marzo 2019, trasmessa mediante PEC, è 
stata avviata la preventiva procedura obbligatoria di cui all’art. 34bis dandone 
comunicazione alla Presidenza del Consiglio dei Ministri Ministero per la Semplificazione 
e la P.A. Dipartimento Funzione Pubblica e alla Regione Siciliana Assessorato della 
Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro Dipartimento del Lavoro dell’Impiego - Area 
dipartimentale per i servizi per l’Impiego, la Funzione Pubblica e le Politiche Attive-; 

 Ritenuto , considerata l’urgenza di ricoprire il posto vacante di attivare la procedura 
di mobilità volontaria esterna ex art.30 commi 1 e 2 bis, del D.Leg.vo 165/2001 e s.m.i. 
contestualmente alla mobilità prevista dall’art. 34bis del citato D.Legvo; 
 Ciò posto si appalesa la necessità di adottare lo schema di avviso pubblico di 
mobilità volontaria esterna, di cui all’art.30 del D.Lvo 165/2001 e s.m.i., per il personale a 
tempo indeterminato del Comparto Regioni Enti Locali, per la copertura di n.1 posto di 
Istruttore Tecnico Geometra cat. C a tempo indeterm inato e part time ( 30 ore 
settimanali) da assegnare all’Area Tecnico Manutent iva e di Gestione del Territorio,   
 



 

 

 
 
nonché il relativo schema di domanda, che, sotto le lett. A) e B), si allegano alla presente 
per formarne parte integrante e sostanziale; 
 Precisato  che l’avviso di mobilità volontaria esterna, emanato in pendenza 
dell’esito della procedura della mobilità obbligatoria, è subordinato all’esito negativo della 
mobilità obbligatoria di cui all’art.34 bis ; 

VISTI 
La determinazione del Sindaco n. 16/2015 di nomina dei responsabili di servizi e di 

posizioni organizzative; 
Il vigente  Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 

Servizi; 
Il D.Lgvo 165/2001 e s.m.i. ed in particolare l’ art. 30 comma 1, come modificato 

dall’art.4 del D.L. 90/2014, il comma 2 bis e l’art.34 bis;  
L’O.A.EE.LL.; 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi in premessa descritti che qui si intendono integralmente riportati e 
trascritti attivare, in esecuzione alla deliberazione di G.M. n. 16 del 06.02.2019, di 
approvazione del programma del fabbisogno del personale per il triennio 2019/2021, la 
procedura di mobilità volontaria di cui all’art.30 comma 1 del D.Lgvo 165/2001 e s.m.i. per 
la copertura di n. 1 posto di Istruttore Tecnico Geometra di cat . C a tempo 
indeterminato e part time ( 30 ore settimanali) da assegnare all’Area Tecnico 
Manutentiva e di Gestione del Territorio, per il pe rsonale assunto a tempo 
indeterminato nel Comparto Regione Autonomie Locali ; 

Approvare lo schema di avviso pubblico di mobilità volontaria esterna, allegato  A) 
alla presente, nonché lo schema di domanda allegato B) alla presente, che formano parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Dare atto che la procedura di cui all’art.34 bis del D.Lgvo 165/2001 e s.m.i. è stata 
avviata in data 4 Marzo c.a. con nota prot. 946 ; 

Precisare che la procedura di mobilità volontaria r esta, comunque, 
subordinata all’esito negativo della procedura di m obilità obbligatoria attivata ai 
sensi del citato art.34 bis; 

Disporre la pubblicazione del predetto avviso pubblico: all’albo pretorio on line 
dell’Ente per 30 giorni, sulla GURI e sulla GURS – serie concorsi- per estratto; 

Riservarsi la facoltà di modificare, prorogare,sospendere il bando di mobilità o di 
non procedere all’effettuazione della mobilità a seguito di sopraggiunti vincoli legislativi e/o 
finanziari, di variazioni delle esigenze organizzative dell’Ente, anche a seguito di esito 
positivo della presente procedura di mobilità volontaria non procedendo, quindi, 
all’assunzione del vincitore; 

Inoltrare  la presente determinazione al Responsabile dell’Area Economico 
Finanziaria per opportuna conoscenza essendo la stessa priva di impegni di spesa 
riservandosi l’eventuale effettiva assunzione mediante successivo provvedimento. 

   
Dare atto che la presente determinazione: 

• sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 
• va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’ufficio di segreteria. 
• va trasmessa per il tramite del Segretario Comunale, al Sig. Sindaco. 

 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il:________________________ 

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 

attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 

gg. Consecutivi. 

 

E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 

 

Dal _____________ al __________________ 

 

Lì _______________ 

 

      L’ADDETTO                            IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 

F.TO _________________                 F.TO ___________________________                        


